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Abstrakt / Abstract:

Tato diplomová práce se soustřeďuje na spolupráci ziskového a neziskového sektoru

v České republice. Cílem práce je najít určité charakteristické prvky ve spolupráci mezi

ziskovými a neziskovými společnostmi a zodpovědět stanovené výzkumné otázky sledující

specifické vlastnosti vzájemných vztahů neziskových a ziskových subjektů. Práce se obecně

skládá ze dvou částí. První část je teoretická a soustřeďuje se na problematiku společenské

odpovědnosti firem, firemní filantropii, sociální marketing, sponzoring a další firemní aktivity

v oblasti společenské odpovědnosti a filantropie. Druhá, výzkumná část je zaloţena na

dotazníkovém šetření a jejím cílem je potvrdit nebo vyvrátit pracovní hypotézy a zodpovědět

hlavní výzkumnou otázku týkající se efektivity spolupráce ziskových a neziskových subjektů.

Výzkumná část práce je zaloţena na datech získaných od vybraných nestátních neziskových

organizací, které byly podpořeny jednou z předem stanovených společností: Československá

obchodní banka a.s., Komerční banka a.s. a T-Mobile ČR a.s.

Jelikoţ na téma spolupráce ziskového a neziskového sektoru zatím v České republice

neexistuje ţádná odborná studie, čerpala jsem podklady pro svou práci především ze zahraničí,

konkrétně z prostředí amerického neziskového sektoru.

This study focuses on the collaboration between profit and nonprofit sector in the Czech

Republic. The primary objective is to find specific elements in collaboration between nonprofit

organizations and profit organizations, and answer the main research questions concerning the

relationship characteristics. This study consists basically of two parts. The first one is a

theoretical part and focuses on corporate social responsibility, business philanthropy, social

marketing, sponsoring and other business activities concerning corporate social responsibility

and philanthropy. The goal of the second research part is to decline or accept proposed thesis

concerning the cooperation between profit and nonprofit organizations and to answer the main

research question about the effectivity of such relationship. The research of this study is based

on data retrieved from particular nonprofit organizations, which have received a donation from

Ceskoslovenska obchodni banka, a. s., Komercni banka a.s. or T-Mobile CZ a.s. While the

collaboration between profit and nonprofit sector is not mapped yet in the Czech Republic, the

main sources for my study were international, mainly U.S. theoretical and research studies.
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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma spolupráce neziskových a ziskových

organizací hned z několika důvodů. Zaprvé jsem se během svého magisterského studia na

Katedře občanského sektoru zajímala především o propojení ziskového a neziskového sektoru

a rovněţ jejich vzájemnou spolupráci, která mi přišla více neţ zajímavá a zatím málo

sledovaná. Zadruhé je dle mého názoru nutné chápat neziskový sektor právě v širších

souvislostech a nikoli jen jako samostatně fungující entitu, jelikoţ celý neziskový sektor je

velice provázaný jak s občanskou společností, tak s komerčními společnostmi. A nakonec jsem

si toto téma zvolila také na základě konzultace se zástupci Československé obchodní banky

(ČSOB), která FHS UK poţádala o spolupráci na vybraných tématech, jeţ povaţovala za

zajímavá jako náměty diplomových prací.

2 Téma práce

Tématem mé práce je obecně spolupráce neziskového a ziskového sektoru, konkrétně

spolupráce neziskových organizací s komerčními společnostmi. V práci nejprve vystihuji

základní teoretický rámec a ukotvení celé problematiky, poté uvádím určitá specifika

spolupráce a zároveň základní charakteristiku komerčních společností, které jsou předmětem

výzkumu.

Teoretická část mé práce sleduje především koncept společenské odpovědnosti

a základní formy spolupráce neziskových a ziskových společností společně s jejich vlastnostmi.

Snaţila jsem se v práci zachytit určité charakteristické rysy vzájemné spolupráce neziskových a

ziskových subjektů a ověřit platnost hypotéz sestavených zejména na základě teorie spolupráce

ziskového a neziskového sektoru Waltera W. Wymera Jr. (Wymer, Samu, 2003).

Samotná výzkumná část mé práce se tedy zaměřuje na porovnání spolupráce

neziskových subjektů spolupracujících s jednou z vybraných komerčních společností:

Československou obchodní bankou, Komerční bankou a T-Mobile Česká republika. Tyto tři

komerční subjekty jsem vybírala především s ohledem na poţadavky společnosti ČSOB, jejíţ

zástupce zbylé dvě společnosti také odsouhlasil. Výzkumná část práce také obsahuje několik

výzkumných otázek a k nim se vztahujících pomocných hypotéz, které statisticky testuji a

zjišťuji, zda je moţné přijmout nulovou nebo alternativní hypotézu.
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3 Cíl práce

Cílem mé práce je najít určité charakteristické rysy spolupráce neziskových subjektů,

které obdrţely podporu od společností ČSOB, Komerční banka nebo T-Mobile ČR. Na základě

statistického testování zamítnout nulové nebo přijmout alternativní pracovní hypotézy

vztahující se k výzkumným otázkám, najít odpovědi na výzkumné otázky vztahující se

k efektivitě vzájemné spolupráce ziskového a neziskového subjektu a preferencím neziskových

organizací pro spolupráci s komerčním subjektem. Určit míru vlivu komerčního subjektu

v rámci vzájemné spolupráce a jeho snahu prosadit svůj vlastní zájem. Současně bych ráda

zachytila určité charakteristické rysy spolupráce sledovaných organizací ze ziskového a

neziskového sektoru pomocí situační – SWOT analýzy.
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4 Společenská odpovědnost firem

Společenská odpovědnost firem je českým překladem anglického výrazu „Corporate

social responsibility“, pro který se všeobecně vţila zkratka CSR. Při hledání definice pojmu

společenské odpovědnosti firem se lze setkat s mnoha různými verzemi, je moţné však najít

jasné spojitosti a ve vývoji tohoto pojmu zachytit několik historických milníků.

4.1 Vývoj a definice pojmu

Pojem „společenská odpovědnost firem“ byl poprvé definován v 50. letech 20. století,

Howardem R. Bowenem v knize Social Responsibilities of the Businessman následovně:

společenská odpovědnost představuje závazky podnikatele uskutečňovat takové postupy,

přijímat taková rozhodnutí, nebo následovat takový směr jednání, které je žádoucí z hlediska

cílů a hodnot naší společnosti (Bussard, 2005).

Jeho tehdejší definice byla zaměřena na společenskou odpovědnost podnikatele a nikoli

podniku a v té době vycházela z dominantního chápání podniku a jeho moci na rozhodování ve

společnosti. Aktivity podniku se tak v důsledku nutně dotýkaly i celé společnosti. Přestoţe

ve své definici blíţe nespecifikuje jaké postupy a rozhodnutí by měl podnikatel přijímat, je jeho

definice platná dodnes a podnítila další zkoumání této oblasti.

Další vývoj v přístupu ke společenské odpovědnosti firem nastal v 60. letech 20. století,

kdy přichází se svým pojetím Keith Davis a definuje společenskou odpovědnost podniku jako:

rozhodnutí a jednání podnikatele, které je alespoň částečně motivováno jinými než přímými

ekonomickými a technickými zájmy (Davis, 1960).

Davis také definoval tzv. ţelezný zákon (Iron Law), podle kterého má podnik vedle

ekonomických a zákonných závazků i závazky vůči společnosti. Pokud pak není tyto závazky

schopný plnit, můţe mu společnost jeho právo na podnikání odebrat.

Zlomový přínos pro společenskou odpovědnost firem měl model Archie B. Carrolla,

který sestavil v roce 1979 a skládá se ze čtyř kategorií sestavených dle relevance od

nejdůleţitější po nejméně důleţitou (v poměru 4:2:3:1). Tyto čtyři kategorie společenské

odpovědnosti měly reflektovat tehdejší vývoj vzájemné interakce mezi podniky a společností

(Carroll, 1979).
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filantropická odpovědnost
být dobrým občanem

zlepšovat kvalitu ţivota společnosti

etická odpovědnost

chovat se eticky

závazek chovat se vhodně, férově a slušně

právní odpovědnost

řídit se zákony

právo je společenská norma určující, co je správné a co špatné

ekonomická odpovědnost

být ziskový

základní prvek, na kterém stojí všechny ostatní

1) ekonomická odpovědnost: firma má produkovat zboţí a sluţby, tedy

uspokojovat potřeby trhu a být zisková

2) právní odpovědnost: firma má dodrţovat místní legislativní úpravy

3) etická odpovědnost: firma se má chovat v souladu se sociálními a etickými

normami, i kdyţ nejsou legislativně ošetřeny, ale jsou očekávány společností

4) filantropická odpovědnost: být dobrým spoluobčanem, není společností

očekávána


[…]


svých aktivit. Jako své hlavní zaměření firma uvádí pomoc sociálně či zdravotně

znevýhodněným spoluobčanům. Dlouhodobě podporuje několik projektů a je aktivní zejména
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v regionech, kde působí, zejména v otevřených grantových řízeních pomocí svého Fondu T-

Mobile. Mimo podporu v rámci Fondu T-Mobile, společnost spolupracuje s Nadačním fondem

manţelů Livie a Václava Klausových na společném projektu „Senioři komunikují“. Dále

společnost podporuje dlouhodobě Centrum Paraple a do dalších aktivit v rámci CSR zapojuje i

své zaměstnance. Zapojení zaměstnanců můţe být buď jejich účastí v charitativních

elektronických aukcích, nebo účastí v dobrovolnickém projektu Jeden den pro váš dobrý

skutek. Na tomto projektu spolupracuje společnost s Fórem dárců a zaměstnanci tak mohou

strávit jeden den, placený zaměstnavatelem, dobrovolnictvím nebo obecně prospěšnou prací.

Další aktivitou společnost v oblasti CSR je sluţba DMS, kterou poprvé zavedla v roce 2004,

poskytuje ji na nekomerční bázi a podporuje především formu drobného dárcovství.

Fond T-Mobile

Fond T-Mobile byl zaloţen v roce 2005 a pomáhá prostředky společnosti dále

rozdělovat formou otevřených grantových řízení. Od svého zaloţení do roku 2009 rozdělil

mezi neziskové organizace v regionech jiţ více neţ 33 milionů korun. Smyslem Fondu T-

Mobile je podpora místního a komunitního ţivota v oblastech, kde společnost působí – tedy

v oblasti Prahy 11, Lounska a Královéhradecka. Šanci získat finanční prostředky z tohoto

fondu mají nejenom neziskové organizace na záměry podporující zlepšení ţivotního, sociálního

a kulturního prostředí v regionu. Zajímavostí Fondu T-Mobile je fakt, ţe pro hodnocení

projektů byl sestaven výbor hodnotitelů, který je sloţen ze zástupců místní samosprávy, T-

Mobile, médií, neziskového sektoru a veřejného ţivota v dané lokalitě. Tento výbor hodnotitelů

na základě předem daných kritérií rozhoduje o prioritách a volí projekty a akce, které

společnost podpoří. V rámci Fondu T-Mobile existuje i Fond pro zaměstnance, kde mají

zaměstnanci moţnost navrhnout vlastní projekt a doporučit ho k finanční podpoře společností.

Celková částka věnovaná na regionální projekty činila 2 000 000 Kč.

Mezi organizacemi, které finanční podporu od Fondu T-Mobile obdrţely, byly např. Duha

o.p.s., Člověk v tísni o.p.s., ADRA o. s. nebo JISTOTA o.p.s.

Tato kapitola měla za úkol shrnout pojetí společenské odpovědnosti ve všech třech

společnost, jejichţ spolupráce s neziskovými organizacemi byla zahrnuta do mého výzkumu. Jelikoţ

se jedná o tři velké a silné společnosti, které jsou součástí nadnárodních celků, je jejich pojetí

společenské odpovědnosti dle mých poznatků smysluplné a má své cíle a směr, kterým se ubírá.

Kaţdá společnost má svou CSR strategii a oblasti podpory, na které se zaměřuje. Právě tyto velké

http://www.nadacnifondklausovych.cz/
http://www.nadacnifondklausovych.cz/
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nadnárodní společnosti tak v podstatě jdou příkladem menším společnostem a pomáhají rozšířit

myšlenku společensky odpovědného podnikání.
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13.3 Příloha č. 3 - Grafy

Grafy (Histogramy) – procentuelních hodnot odpovědí respondentů (Pracovní hypotézy

P1-P8)

Graf 1. Shoda v oblasti firemní kultury Graf 2. Shoda v oblasti cílové skupiny

Graf 3. Hodnocení spolupráce Graf 4. Zaměření podpory komerčního subjektu
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 Graf 5. Opakovanost spolupráce Graf 6. Preference spolupráce

Graf 7. Dominance partnera Graf 8. Rozhodovací pravomoci
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15 Slovník důleţitějších jmen a pojmů

Dárcovství – aktivita a podoba dobročinnosti, která má nejčastěji materiální, finanční nebo

časovou formu (Dohnalová, 2006: 243)

Dobrovolnictví – dobrovolná činnost, kdy dobrovolník poskytuje svou pomoc a nejde mu

přitom o uspokojování vlastních potřeb ani jinou výdělečnou činnost (Dohnalová, 2006: 251)

Firemní filantropie – firemní dobročinnost

Komerční subjekt – ekonomický subjekt orientující se na zisk, ve většině případů

v soukromém vlastnictví (Dohnalová, 2006: 313)

Nadace – účelová sdruţení majetku pro dosahování obecně prospěšných cílů, (zřizována dle

Zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech)

Nestátní neziskové organizace – termín pouţívaný k postiţení různých druhů dobročinných,

sociálních, občanských jiných neziskových organizací (Dohnalová, 2006: 273)

Společenská odpovědnost firem – „Společenská odpovědnost firem je trvalý závazek firmy

podílet se na ekonomickém růstu, chovat se eticky a zároveň se snaţit o zlepšení kvality ţivota

svých zaměstnanců, jejich rodin, místní komunity i společnosti jako celku.“ (WBCSD, 2002: 6)

Sponzoring – příspěvek poskytnutý s cílem podporovat výrobu nebo prodej zboţí (Dohnalová,

2006: 296)

Stakeholder – všechny osoby, instituce a organizace, které mají přímý či nepřímý vliv na chod

podniku nebo jsou jeho činností naopak ovlivňovány, můţeme označit jako stakeholdery

(Franc, Nezhyba, Heydenreich, 2006: 11)
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