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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
-
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení:

Mohlo být více zahraničních odborných pramenů.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
-
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:
-
Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:

- viz níže

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
-
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení:

Práce má aplikační charakter, ale doporučení pro praxi zde chybí, jedná se pouze o popis stávající situace.

Kvalita vlastních závěrů 3-
Stručné slovní hodnocení:

Ačkoliv jsou posbíraná data kvalitní a mají dobré statistické i kvalitativní zpracování (SWOT), jejich prezentace
v předkládané diplomové práci je velice chaotická a pro čtenáře vysoce nepřehledná. Co víc, část 9. Závěr
NEOBSAHUJE přehledné shrnutí hlavních výsledků empirického šetření!!! Naneštěstí ani v rámci částí 7 a 8
nejsou nijak zvýrazněna hlavní zjištění, a to i když části 8.1.1 a 8.1.3 obsahují nečíslované (???) části Shrnutí na
s. 70 a 76 (rovněž nechápu, proč zbývající 2 podkapitoly zařazené ve stejné kapitole 8 [8.1.2 a 8.1.4], žádná
shrnutí neobsahují???). Rovněž název kapitoly 8. „Výsledky výzkumu – Explorační statistika“ není přesný, protože
v části 8.2. žádná explorační statistika prezentována zkrátka není. Díky výše uvedeným problémům může práce
na nezávislého čtenáře působit dojmem, že téměř žádné nově zjištěné informace neobsahuje...

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
-
Formulační a gramatická úroveň 3
Stručné slovní hodnocení:

Úroveň je relativně dobrá v rešeršní části, bohužel ve zbývajících částech se autorka potýká s formulačními
problémy, těžkopádně řetězí argumentaci, informace nejsou řazeny systematicky a na stranách 64-81 až příliš
často přechází z věcné úrovně do statistické a naopak.
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Grafická úprava 3-
Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava je vysoce podprůměrná a představuje nejslabší místo předkládané diplomové práce. Pro ilustraci
uvádím některé z problémů:

- nejednotné formátování tabulek – písmo, zarovnání, barva – srovnej např. tabulky na s. 14 x 36 x 57
- nevhodné řešení tabulky na s. 40-42
- nesmyslné odsazení – např. s. 18, 76
- s. 6 – abstrakt vlevo, pak vpravo prázdná strana, pak klíčová slova na další straně vlevo
- minimálně 6 různých typů nadpisů na s. 4, 5, 6, 8
- nadpisy v textu – nadpisy nejvyšší úrovně nejsou tučně, ale např. nadpisy druhé úrovně jsou tučně a dokonce
podtrženě
- mnoho typů odrážek – šipky, čísla, malá písmena – např. s. 21, 22
- rozostřené obrázky (měly být menší) – např. s. 13
- neočíslované nadpisy – např. s. 48, 64, 70, 76
- odlišný typ písma, když autorka uvádí otázky použité v dotazníku – např. s. 66
- v rámečcích s hypotézami je různé zarovnání + u výzkumných otázek není jejich číslo v rámečku jako u
hypotéz
- nesmyslné mezery mezi slovy – např. s. 51, 84 atd.

Celková známka před obhajobou:

Za svědomitý přístup, který Zuzana Procházková dlouhodobě prokazovala při zpracování diplomové
práce, navrhuji celkově udělit buďto nejhorší 2, nebo lepší 3 v závislosti na kvalitě obhajoby a
posudku oponenta.
Upřímně, co se týká částí Kvalita vlastních závěrů a Grafická úprava, neudělil jsem známku 4 jen
kvůli tomu, aby mohla autorka přistoupit k obhajobě...

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Veškeré mé výše uvedené připomínky nevyžadují reakci ze strany autorky. Doporučuji zaměřit reakce na podněty
oponenta a na dotazy členů komise obhajoby.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Zuzana Procházková ke zpracování diplomové práce přistupovala velice zodpovědně. Průběžně konzultovala
posuny práce a sporné otázky. Samostatně též provedla statistické vyhodnocení, což u studentů magisterského
stupně není běžné a pochopitelně ani opodstatněné vyžadovat. I přesto není výsledek příliš přesvědčivý a kvalitní
výsledky práce se autorce bohužel nepodařilo tak úplně „prodat“. Rád bych zde proto vyzdvihl bojovnost, kterou
Zuzana Procházková prokázala při posledních týdnech zpracování práce!

V Praze dne 7.10.2010

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce